dia sampai ke manzilah yang terakhir) kembalilah dia sebagai

bentuk tandan yang tua. Tidaklah mungkin bagi matahari

mendapatkan bulan dan malampun tidak dapat mendahului siang.

Dan masing-masing beredar pada garis edarnya”
43

4. Penetapan Awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah di Indonesia

tahun 1990 M/ 1410 H. Sampai tahun 2012 M/ 1422 H.
44

.

Dalam menetapkan awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah di

Indonesia mulai tahun 1990 M terjadi berbagai macam perbedaan dalam

penetapanya. Sebenarnya sebelum tahun 1990 perbedaan sudah sering

terjadi, namun dalam penelitian ini peneliti hanya terfokus sesuai data dari

berita acara persidangan itsbat yang telah di lakukan oleh kementian

agama, diantaranya :

a. Tahun 1990 M / 1410 H

Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1410 H terjadi hari Rabu Pon, 25 April

1990 M., pukul 11:28:25 WIB. Ketika matahari terbenam di Pos

Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan masih di bawah ufuq

Syawal 1410 H., jatuh Kamis Wage, 26 April 1990 M., atas dasar

laporan rukyah dari daerah Jawa Timur. Nahdlatul Ulama (NU) dan

Muhammadiyah mengikuti keputusan pemerintah tersebut, sedangkan

K.H. Turaichan Kudus menetapkan 1 Syawal jatuh hari Jum’at

Kliwon, 27 April 1990 M.

b. Tahun 1992 M / 1412 H

Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1412 H terjadi hari Jum’at Paing, 3

April 1992 M., pukul 12:02:25 WIB. Ketika matahari terbenam di Pos

Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan masih di bawah ufuq

dengan tinggi mar’i -1° 7’ 45”. Pada saat itu Menteri Agama atas

nama Pemerintah Indonesia melalui sidang isbat menetapakan 1

Syawal 1412 H., jatuh Ahad Wage, 5 April 1992 M., atas dasar

istikmal dan menolak laporan rukyah dari daerah Jawa Timur.

Nahdlatul Ulama (NU) mengikhbarkan bahwa 1 Syawal 1412 H., jatuh

hari Sabtu Pon, 4 April 1992 M. (mendahului ketetapan Pemerintah)

atas dasar adanya laporan rukyah dari Jawa Timur dan Cakung,

sedangkan Muhammadiyah sejalan dengan keputusan Pemerintah yaitu

1 Syawal 1412 H., jatuh hari Ahad Wage, 5 April 1992 M.

c. Tahun 1993 M / 1413 H

Maret 1993 M., pukul 14:15:31 WIB. Ketika matahari terbenam di Pos

Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan masih di bawah ufuq

dengan tinggi mar’i -2° 16’ 52”. Pada saat itu Menteri Agama atas

nama Pemerintah Indonesia melalui sidang isbat menetapakan 1

Syawal 1413 H., jatuh Kamis Pon, 25 Maret 1993 M., atas dasar

istikmal dan menolak laporan hasil rukyah hilal dari Jawa Timur dan

Cakung. Nahdlatul Ulama (NU) mengikhbarkan bahwa 1 Syawal 1413

H., jatuh hari Rabu Paing, 24 Maret 1993 M.(mendahului ketetapan

Pemerintah) atas dasar adanya laporan rukyah dari Jawa Timur dan

Cakung, sedangkan Muhammadiyah sejalan dengan keputusan

Pemerintah yaitu 1 Syawal 1413 H., jatuh hari Kamis Pon, 25 Maret

1993 M. Pada waktu itu ada sebagian kaum muslimin Indonesia yang

berhari raya hari Selasa Legi, 23 Maret 1993 (mendahului 2 hari dari

ketetapan Pemerintah) karena mengikuti hari raya ’Idhul Fitri 1413 H.,

di Arab Saudi.

d. Tahun 1993 M / 1414 H

Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1414 H., terjadi hari Sabtu Kliwon, 12

Maret 1994 M., pukul 14:05:35 WIB. Ketika matahari terbenam di

Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan masih di bawah

ufuq dengan tinggi mar’i -1° 56’ 26”. Pada saat itu Menteri Agama

H., jatuh hari Ahad Legi, 13 Maret 1994 M. (mendahului ketetapan

Pemerintah) atas dasar adanya laporan rukyah dari Jawa Timur dan

Cakung, sedangkan Muhammadiyah sejalan dengan keputusan

pemerintah yaitu 1 Syawal 1414 H., jatuh hari Senin Paing, 14 Maret

1994 M.

e. Tahun 1998 M / 1418 H

Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1418 H., terjadi hari Rabu Pon, 28

Januari 1998 M., pukul 13:01:52 WIB. Ketika matahari terbenam di

Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan sudah di atas ufuq

dengan tinggi mar’i +0° 13’ 15”. Pada saat itu Menteri Agama atas

Jawa Timur membuat ikhbar sendiri 1 Syawal 1418 H., jatuh hari

Kamis Wage, 29 Januari 1998 M., atas dasar hasil rukyah dari Jawa

Timur sendiri. Sedangkan Muhammadiyah menetapkan 1 Syawal 1418

H., jatuh hari Kamis Wage, 29 Januari 1998 M. (mendahului

ketetapan Pemerintah) atas dasar wujudul hilal.

f. Tahun 2006 M / 1427 H

Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1427 H., terjadi pada hari Ahad Paing,

22 Oktober 2006 M., pukul 12:15:06 WIB. Ketika matahari terbenam

di Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan sudah di atas

ufuq dengan tinggi mar’i +0° 19’ 05”. Pada saat itu Menteri Agama

imkan rukyah minimal 2 derajat dengan hisab kontemporer, termasuk

Al-Washliyyah menetapkan 1 Syawal 1428 H., jatuh hari Sabtu Pon,

13 Oktober 2007 M. (sama dengan ketetapan Pemerintah) atas dasar

istikmal, karena belum mencapai kriteria imkan rukyah minimal 2

derajat dengan hisab kontemporer.

h. Tahun 2011 M / 1432 H

Ijtimak akhir Ramadhan tahun 1432 H., terjadi pada hari Senin Wage,

29 Agustus 2011 M., pukul 10:05:14 WIB. Ketika matahari terbenam

di Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan sudah di atas

ufuq dengan tinggi mar’i +1° 25’ 20”. Pada saat itu Menteri Agama

imkan rukyah minimal 2 derajat dengan hisab kontemporer, termasuk

Al-Washliyyah menetapkan 1 Syawal 1432 H., jatuh hari Rabu Legi,

31 Agustus 2011 M. (sama dengan ketetapan Pemerintah) atas dasar

40

istikmal karena belum mencapai kriteria imkan rukyah minimal 2

derajat dengan hisab kontemporer.

i. Tahun 2012 M / 1433 H

Ijtimak akhir Sya’ban tahun 1433 H., terjadi pada hari Kamis Wage,

19 Juli 2012 M., pukul 11:25:13 WIB. Ketika matahari terbenam di

Pos Observasi Bulan (POB) Pelabuhan Ratu, bulan sudah di atas ufuq

dengan tinggi mar’i +1° 15’ 03”. Menteri Agama atas nama

Pemerintah Republik Indonesia melalui sidang isbat menetapakan 1

minimal 4 derajat dengan hisab kontemporer, termasuk Al-

Washliyyah menetapkan 1 Ramadhan 1433 H., jatuh hari Sabtu Legi,

21 Juli 2012 M. (sama dengan ketetapan Pemerintah) atas dasar imkan

rukyah 2 derajat dengan hisab kontemporer.

Data-data di atas menunjukkan bahwa, mulai tahun 2006 M., /

1427 H, sampai dengan tahun 2012 M.,/1433 H., hampir semua ormas

Islam dalam menetapkan awal Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah

bersamaan dengan ketetapan pemerintah walaupun menggunakan kriteria

yang berbeda-beda kecuali Muhammadiyah dengan kriteria wujudul hilal,

dan kelompok-kelompok kecil seperti An-Nadhir di Gowa Sulawesi